
資料１－２

河川事業の再評価説明資料
〔庄川直轄河川改修事業〕（令和２年７月）

の再修正内容について

北陸地方整備局
富山河川国道事務所

令和５年（2023年）１１月





費用便益分析への影響について

◼ 第４回庄川水系流域委員会（庄川直轄河川改修事業）の資料修正に伴う、費用対便益への影響は下記のとおり。

◼ 本資料は令和5年2月27日に訂正した資料を再度修正したものである。

➢ 確率規模１／３０の雨量の修正により、事業の貨幣換算した便益が減少し、費用便益比が減少

事業名
評価
区分

審議日

貨幣変換した
便益（億円）

費用便益比B/C

修正前 → 修正後 修正前 → 修正後

庄川直轄河川改修事業 再評価 R2.7.30
（R5.2.27訂正）

12,133 → 12,045 34.4 → 34.1
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①
第
４
回
庄
川
水
系
流
域
委
員
会
時
配
付
資
料

事業再評価資料の具体的な修正箇所
【資料２-１ 河川事業の再評価説明資料
〔庄川直轄河川改修事業〕】

４ 事業の投資効果 （１）費用対効果分析 ③費用対効果の算定 P8
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修正前



①
反
映
資
料

事業再評価資料の具体的な修正箇所
【資料２-１ 河川事業の再評価説明資料
〔庄川直轄河川改修事業〕】
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修正後

４ 事業の投資効果 （１）費用対効果分析 ③費用対効果の算定 P8

修正箇所は赤字



資料の修正箇所 庄川直轄河川改修事業（全体事業）の年平均被害軽減期待額
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　　　  年平均被害軽減期待額（H20→整備計画完了（R19）） 水系名：庄川水系    河川名：庄川 全ブロック
（百万円）

④×⑤

1,481 44,962

43,4812,675

18,710

40,80622,096

区間確率
⑤

1,238,641 1,022,609 216,032

201,106 0.0133

439,212

331,269

0.0852

0.0075197,459

被　害　額
区間平均

被害軽減額
④

整備前河道
①

1,038,401 859,515 178,886

223,325

219,606

1/80 0.0125

流量規模 超過確率

1/10

216,336

717217,255 0.0033 46,222

217,103 0.0025 543 45,505

1/100 0.0100 1,318,864 1,100,690

1/30 0.0333 676,534 453,209

1/50 0.0200

0.1000 439,212 0

0 0

0.0667

0

1,505,302

年平均被害額の累計
= 年平均被害軽減期待

額
整備後河道

②
軽減額

③＝①－②

18,710

218,174

1/150 0.0067 1,288,966

年平均
被害軽減額

1/5.4 0.1852

備考

　　　  年平均被害軽減期待額（H20→整備計画完了（R19）） 水系名：庄川水系    河川名：庄川 全ブロック
（百万円）

④×⑤

1,481 44,223

42,7422,552

18,710

40,19021,480

区間確率
⑤

1,238,641 1,022,609 216,032

191,870 0.0133

439,212

322,033

0.0852

0.0075197,459

被　害　額
区間平均

被害軽減額
④

整備前河道
①

1,038,401 859,515 178,886

204,853

219,606

1/80 0.0125

流量規模 超過確率

1/10

216,336

717217,255 0.0033 45,483

217,103 0.0025 543 44,766

1/100 0.0100 1,318,864 1,100,690

1/30 0.0333 799,226 594,373

1/50 0.0200

0.1000 439,212 0

0 0

0.0667

0

1,505,302

年平均被害額の累計
= 年平均被害軽減期待

額
整備後河道

②
軽減額

③＝①－②

18,710

218,174

1/150 0.0067 1,288,966

年平均
被害軽減額

1/5.4 0.1852

備考

修正前

修正後

軽減額
（確率規模

1/30）

年平均被
害軽減期
待額

修正前 223,325 46,222

修正後 204,853 45,483

様式-4 年平均被害軽減期待額（直轄河川改修事業全体事業）

修正箇所は赤枠

庄川直轄河川改修事業の残事業
および当面の事業も同様に修正

○第４回庄川水系流域委員会 資料２-２ 庄川河川改修事業 費用対便益算出資料［様式集］

確率規模１／３０の雨量を修正した結果、年平均被害軽減期待額が46，222百万円から45，483百万円に減少

単位：百万円



割引率

4%

H20 -12 1.601 1.108 0 0 671 1,190 0 0 671 1,190

H21 -11 1.539 1.145 2,519 4,439 658 1,160 2 3 660 1,163

H22 -10 1.480 1.140 5,038 8,500 469 791 4 6 473 797

H23 -9 1.423 1.121 7,557 12,055 860 1,371 6 9 865 1,380

H24 -8 1.369 1.130 10,076 15,587 2,942 4,551 8 12 2,949 4,563

H25 -7 1.316 1.107 12,595 18,349 1,271 1,852 10 14 1,281 1,866

H26 -6 1.265 1.066 15,114 20,381 1,066 1,437 11 15 1,077 1,452

H27 -5 1.217 1.063 17,633 22,811 1,080 1,397 13 17 1,093 1,414

H28 -4 1.170 1.055 20,152 24,875 1,148 1,417 15 18 1,163 1,435

H29 -3 1.125 1.033 22,671 26,347 881 1,023 17 19 897 1,042

H30 -2 1.082 1.000 25,190 27,256 535 579 19 20 553 599

R1 -1 1.040 1.000 27,709 28,817 568 591 20 21 588 612

R2 0 1.000 1.000 30,228 30,228 435 435 22 22 457 457

R3 1 0.962 1.000 32,748 31,504 437 421 24 23 461 444

R4 2 0.925 1.000 33,497 30,985 437 404 25 24 463 428

R5 3 0.889 1.000 34,246 30,445 437 389 27 24 465 413

R6 4 0.855 1.000 34,995 29,921 437 374 29 25 466 399

R7 5 0.822 1.000 35,744 29,382 437 359 31 25 468 384

R8 6 0.790 1.000 36,493 28,829 1,048 828 33 26 1,081 854

R9 7 0.760 1.000 37,242 28,304 2,346 1,783 35 26 2,380 1,809

R10 8 0.731 1.000 37,991 27,771 2,466 1,803 36 27 2,502 1,830

R11 9 0.703 1.000 38,740 27,234 2,752 1,934 38 27 2,790 1,961

R12 10 0.676 1.000 39,489 26,695 2,977 2,013 40 27 3,017 2,040

R13 11 0.650 1.000 40,238 26,155 2,328 1,513 42 27 2,370 1,540

R14 12 0.625 1.000 40,987 25,617 1,846 1,153 44 27 1,889 1,180

R15 13 0.601 1.000 41,736 25,083 1,546 929 45 27 1,591 956

R16 14 0.577 1.000 42,485 24,514 1,404 810 47 27 1,452 837

R17 15 0.555 1.000 43,234 23,995 1,256 697 49 27 1,306 724

R18 16 0.534 1.000 43,983 23,487 807 431 51 27 858 458

R19 17 0.513 1.000 44,732 22,948 772 396 57 29 830 425

R20 18 0.494 1.000 45,483 22,469 58 29 58 29

R21 19 0.475 1.000 45,483 21,604 58 28 58 28

R22 20 0.456 1.000 45,483 20,740 58 27 58 27

R23 21 0.439 1.000 45,483 19,967 58 26 58 26

R24 22 0.422 1.000 45,483 19,194 58 25 58 25

R25 23 0.406 1.000 45,483 18,466 58 24 58 24

R26 24 0.390 1.000 45,483 17,738 58 23 58 23

R27 25 0.375 1.000 45,483 17,056 58 22 58 22

R28 26 0.361 1.000 45,483 16,419 58 21 58 21

R29 27 0.347 1.000 45,483 15,783 58 20 58 20

R30 28 0.333 1.000 45,483 15,146 58 19 58 19

R31 29 0.321 1.000 45,483 14,600 58 19 58 19

R32 30 0.308 1.000 45,483 14,009 58 18 58 18

R33 31 0.296 1.000 45,483 13,463 58 17 58 17

R34 32 0.285 1.000 45,483 12,963 58 17 58 17

R35 33 0.274 1.000 45,483 12,462 58 16 58 16

R36 34 0.264 1.000 45,483 12,008 58 15 58 15

R37 35 0.253 1.000 45,483 11,507 58 15 58 15

R38 36 0.244 1.000 45,483 11,098 58 14 58 14

R39 37 0.234 1.000 45,483 10,643 58 14 58 14

R40 38 0.225 1.000 45,483 10,234 58 13 58 13

R41 39 0.217 1.000 45,483 9,870 58 13 58 13

R42 40 0.208 1.000 45,483 9,460 58 12 58 12

R43 41 0.200 1.000 45,483 9,097 58 12 58 12

R44 42 0.193 1.000 45,483 8,778 58 11 58 11

R45 43 0.185 1.000 45,483 8,414 58 11 58 11

R46 44 0.178 1.000 45,483 8,096 58 10 58 10

R47 45 0.171 1.000 45,483 7,778 58 10 58 10

R48 46 0.165 1.000 45,483 7,505 58 10 58 10

R49 47 0.158 1.000 45,483 7,186 58 9 58 9

R50 48 0.152 1.000 45,483 6,913 58 9 58 9

R51 49 0.146 1.000 45,483 6,641 58 8 58 8

R52 50 0.141 1.000 45,483 6,413 58 8 58 8

R53 51 0.135 1.000 45,483 6,140 58 8 58 8

R54 52 0.130 1.000 45,483 5,913 58 8 58 8

R55 53 0.125 1.000 45,483 5,685 58 7 58 7

R56 54 0.120 1.000 45,483 5,458 58 7 58 7

R57 55 0.116 1.000 45,483 5,276 58 7 58 7

R58 56 0.111 1.000 45,483 5,049 58 6 58 6

R59 57 0.107 1.000 45,483 4,867 58 6 58 6

R60 58 0.103 1.000 45,483 4,685 58 6 58 6

R61 59 0.099 1.000 45,483 4,503 58 6 58 6

R62 60 0.095 1.000 45,483 4,321 58 6 58 6

R63 61 0.091 1.000 45,483 4,139 58 5 58 5

R64 62 0.088 1.000 45,483 4,003 58 5 58 5

R65 63 0.085 1.000 45,483 3,866 58 5 58 5

R66 64 0.081 1.000 45,483 3,684 58 5 58 5

R67 65 0.078 1.000 45,483 3,548 58 5 58 5

R68 66 0.075 1.000 45,483 3,411 58 4 58 4

R69 67 0.072 1.000 45,483 3,275 58 4 58 4

3,129,212 1,204,057 401 1,204,458 36,317 34,031 3,707 1,266 40,024 35,297 34.1 1,169,161合計

純現在価値
B－C

現在価値 費用 現在価値 費用

費用

建設費③

現在価値

費用便益比
B/C

計③＋④

費用

便益

残存価値
②

計
①＋②便益

維持管理費④

施
設
完
成
後
の
評
価
期
間
（

5
0
年
）

整
備
期
間
（

3
0
年
）

便益①

現在価値

年次 年度 t
デフ
レー
ター

資料の修正箇所 庄川直轄河川改修事業（全体事業）の費用便益比

○第４回庄川水系流域委員会 資料２-２ 庄川河川改修事業 費用対便益算出資料［様式集］

確率規模１／３０の雨量を修正した結果、庄川直轄河川改修事業（全体事業）の費用便益比は３４．４．から３４．１に

減少
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修正前 修正後

便益
+残存価値
B（百万円）

費用
便益比

B/C

純現在
価値
B-C

修
正
前

1,213,339 34.4 1,178,042

修
正
後

1,204,458 34.1 1,169,161

様式-5 費用対便益（直轄河川改修事業 全体事業）

修正箇所は赤枠

庄川直轄河川改修事業の残事業
および当面の事業も同様に修正

 割引率

4%

H20 -12 1.601 1.108 0 0 671 1,190 0 0 671 1,190

H21 -11 1.539 1.145 2,503 4,411 658 1,160 2 3 660 1,163

H22 -10 1.480 1.140 5,006 8,446 469 791 4 6 473 797

H23 -9 1.423 1.121 7,509 11,978 860 1,371 6 9 865 1,380

H24 -8 1.369 1.130 10,012 15,488 2,942 4,551 8 12 2,949 4,563

H25 -7 1.316 1.107 12,515 18,232 1,271 1,852 10 14 1,281 1,866

H26 -6 1.265 1.066 15,018 20,252 1,066 1,437 11 15 1,077 1,452

H27 -5 1.217 1.063 17,521 22,666 1,080 1,397 13 17 1,093 1,414

H28 -4 1.170 1.055 20,024 24,717 1,148 1,417 15 18 1,163 1,435

H29 -3 1.125 1.033 22,527 26,179 881 1,023 17 19 897 1,042

H30 -2 1.082 1.000 25,030 27,082 535 579 19 20 553 599

R1 -1 1.040 1.000 27,533 28,634 568 591 20 21 588 612

R2 0 1.000 1.000 30,036 30,036 435 435 22 22 457 457

R3 1 0.962 1.000 32,538 31,302 437 421 24 23 461 444

R4 2 0.925 1.000 33,343 30,842 437 404 25 24 463 428

R5 3 0.889 1.000 34,148 30,358 437 389 27 24 465 413

R6 4 0.855 1.000 34,953 29,885 437 374 29 25 466 399

R7 5 0.822 1.000 35,758 29,393 437 359 31 25 468 384

R8 6 0.790 1.000 36,563 28,885 1,048 828 33 26 1,081 854

R9 7 0.760 1.000 37,368 28,400 2,346 1,783 35 26 2,380 1,809

R10 8 0.731 1.000 38,173 27,904 2,466 1,803 36 27 2,502 1,830

R11 9 0.703 1.000 38,978 27,402 2,752 1,934 38 27 2,790 1,961

R12 10 0.676 1.000 39,783 26,893 2,977 2,013 40 27 3,017 2,040

R13 11 0.650 1.000 40,588 26,382 2,328 1,513 42 27 2,370 1,540

R14 12 0.625 1.000 41,393 25,871 1,846 1,153 44 27 1,889 1,180

R15 13 0.601 1.000 42,198 25,361 1,546 929 45 27 1,591 956

R16 14 0.577 1.000 43,003 24,813 1,404 810 47 27 1,452 837

R17 15 0.555 1.000 43,808 24,313 1,256 697 49 27 1,306 724

R18 16 0.534 1.000 44,613 23,823 807 431 51 27 858 458

R19 17 0.513 1.000 45,418 23,299 772 396 57 29 830 425

R20 18 0.494 1.000 46,222 22,834 58 29 58 29

R21 19 0.475 1.000 46,222 21,955 58 28 58 28

R22 20 0.456 1.000 46,222 21,077 58 27 58 27

R23 21 0.439 1.000 46,222 20,291 58 26 58 26

R24 22 0.422 1.000 46,222 19,506 58 25 58 25

R25 23 0.406 1.000 46,222 18,766 58 24 58 24

R26 24 0.390 1.000 46,222 18,027 58 23 58 23

R27 25 0.375 1.000 46,222 17,333 58 22 58 22

R28 26 0.361 1.000 46,222 16,686 58 21 58 21

R29 27 0.347 1.000 46,222 16,039 58 20 58 20

R30 28 0.333 1.000 46,222 15,392 58 19 58 19

R31 29 0.321 1.000 46,222 14,837 58 19 58 19

R32 30 0.308 1.000 46,222 14,236 58 18 58 18

R33 31 0.296 1.000 46,222 13,682 58 17 58 17

R34 32 0.285 1.000 46,222 13,173 58 17 58 17

R35 33 0.274 1.000 46,222 12,665 58 16 58 16

R36 34 0.264 1.000 46,222 12,203 58 15 58 15

R37 35 0.253 1.000 46,222 11,694 58 15 58 15

R38 36 0.244 1.000 46,222 11,278 58 14 58 14

R39 37 0.234 1.000 46,222 10,816 58 14 58 14

R40 38 0.225 1.000 46,222 10,400 58 13 58 13

R41 39 0.217 1.000 46,222 10,030 58 13 58 13

R42 40 0.208 1.000 46,222 9,614 58 12 58 12

R43 41 0.200 1.000 46,222 9,244 58 12 58 12

R44 42 0.193 1.000 46,222 8,921 58 11 58 11

R45 43 0.185 1.000 46,222 8,551 58 11 58 11

R46 44 0.178 1.000 46,222 8,228 58 10 58 10

R47 45 0.171 1.000 46,222 7,904 58 10 58 10

R48 46 0.165 1.000 46,222 7,627 58 10 58 10

R49 47 0.158 1.000 46,222 7,303 58 9 58 9

R50 48 0.152 1.000 46,222 7,026 58 9 58 9

R51 49 0.146 1.000 46,222 6,748 58 8 58 8

R52 50 0.141 1.000 46,222 6,517 58 8 58 8

R53 51 0.135 1.000 46,222 6,240 58 8 58 8

R54 52 0.130 1.000 46,222 6,009 58 8 58 8

R55 53 0.125 1.000 46,222 5,778 58 7 58 7

R56 54 0.120 1.000 46,222 5,547 58 7 58 7

R57 55 0.116 1.000 46,222 5,362 58 7 58 7

R58 56 0.111 1.000 46,222 5,131 58 6 58 6

R59 57 0.107 1.000 46,222 4,946 58 6 58 6

R60 58 0.103 1.000 46,222 4,761 58 6 58 6

R61 59 0.099 1.000 46,222 4,576 58 6 58 6

R62 60 0.095 1.000 46,222 4,391 58 6 58 6

R63 61 0.091 1.000 46,222 4,206 58 5 58 5

R64 62 0.088 1.000 46,222 4,068 58 5 58 5

R65 63 0.085 1.000 46,222 3,929 58 5 58 5

R66 64 0.081 1.000 46,222 3,744 58 5 58 5

R67 65 0.078 1.000 46,222 3,605 58 5 58 5

R68 66 0.075 1.000 46,222 3,467 58 4 58 4

R69 67 0.072 1.000 46,222 3,328 58 4 58 4

3,168,960 1,212,938 401 1,213,339 36,317 34,031 3,707 1,266 40,024 35,297 34.4 1,178,042

施
設
完
成
後
の
評
価
期
間
（

5
0
年
）

整
備
期
間
（

3
0
年
）

便益①

現在価値

年次 年度 t
デフ
レー
ター

計③＋④

費用

便益

残存価値
②

計
①＋②便益

維持管理費④

合計

純現在価値
B－C

現在価値 費用 現在価値 費用

費用

建設費③

現在価値

費用便益比
B/C



今回の修正に伴う庄川水系流域委員会ホームページにおける対応

◼ 現在、庄川水系流域委員会ホームページには、令和５年２月開催の第４回庄川水系流域委員会の資料を掲載して

いるところ。

◼ 今回の資料修正を踏まえ、閲覧される方々に誤解が生じることを防ぐための下記対応を予定
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対応１ 庄川水系流域委員会における配付資料の表紙に、修正前の資料である旨の注意書きを追加。

庄川水系流域委員会ホームページ

～中略～

※本資料は、第４回庄川水系流域委員会（令和5年2月27日開催）当日の配付資料
です。
費用便益分析で行う氾濫計算の誤りに伴う修正を行う前の段階での資料です。
修正後の資料は、第５回庄川水系流域委員会（令和●年●月●日開催）の資料

となります。

▼配付資料表紙に注意書きを追加

今後公開予定の第５回庄川水系流域委員会の資料一覧の
ページ、及び委員会配付資料PDF表紙に、修正後の資料であ
る旨のコメントを追加。

対応２


	スライド 0
	スライド 1
	スライド 2: 費用便益分析への影響について
	スライド 3: 事業再評価資料の具体的な修正箇所
	スライド 4: 事業再評価資料の具体的な修正箇所
	スライド 5: 資料の修正箇所　庄川直轄河川改修事業（全体事業）の年平均被害軽減期待額
	スライド 6: 資料の修正箇所　庄川直轄河川改修事業（全体事業）の費用便益比
	スライド 7: 　今回の修正に伴う庄川水系流域委員会ホームページにおける対応

